Дело № 1-296/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., защитника – адвоката Усанова А.Г., подсудимого ФИО1, при секретаре Волкове А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений в 

<

данные изъяты> в должности менеджера по развитию, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

27 июля 2020 года около 13 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт принадлежащего ему наркотического средства из растения конопля – 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма, находясь на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства из растения конопля - 

<

данные изъяты>) на территории г. Балашиха Московской области и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл сверток из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, гражданке ФИО2, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последней в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей. Сразу же после этого ФИО1 был задержан сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Согласно заключению эксперта № отдела ЭКЦ МУ МВД России «Ногинское» от 13 августа 2020 года, представленное вещество является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты> Масса 

<

данные изъяты> составила: 

<

данные изъяты> (в процессе исследования отдела ЭКЦ МУ МВД России «Ногинское» № от 27 июля 2020 года израсходовано 

<

данные изъяты> вещества от объекта). Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно сбыл, составляет 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные на стадии предварительного следствия, по ходатайству его защитника с согласия государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании.

Так допрошенный 27 июля 2020 года в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 27 июля 2020 года около 10 часов 30 минут он возвращался из города Москвы и в мессенджере «Телеграмм» ему написала его знакомая по имени Дарья, и спросила, нет ли у меня «что-то покурить?». Он ответил Дарье, что у него с собой есть наркотическое средство «гашиш», которое может ей отдать. Даша согласилась, и они с ней договорились о встрече около дома 

<

адрес> области в 13 часов 15 минут. В назначенное время он пришел к дому № по вышеуказанному адресу, там на скамейке сидела Даша. Он подошел к ней, поздоровался и Даша спросила него, принес ли он ей наркотическое средство «гашиш». Он ответил ей, что принес и после недолгого разговора, около 13 часов 20 минут, он передал Даше кусок наркотического средства «гашиш», а она в свою очередь передала ему денежную купюру достоинством 500 рублей и сказала, что это в знак благодарности за наркотическое средство. Данную денежную купюру он убрал в правый карман надетых на него брюк. Сразу же после этого его задержали сотрудники полиции, которые провели его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана надетых на нем брюк была изъята денежная купюра 500 рублей ранее переданная ему Дашей за наркотическое средство «гашиш». Данная денежная купюра была упакована и опечатана надлежащим образом. Переданное им наркотическое средство «гашиш» он приобрел 27 июля 2020 года через интернет – сайт «Гидра». Утром, около 07 часов 00 минут, находясь по месту его жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, он зашел на вышеуказанный сайт, оформил покупку наркотического средства «гашиш», ему был направлен номер счета, на который он должен был положить денежную сумму в размере 1 600 рублей за кусок гашиша, весом 0,25 грамма. Он переписал номер счета на лист бумаги, направился на работу и по дороге в г. Москва зашел в магазин (какой именно, он не помнит, не придал этому значения), перевел через «Киви кошелек» на счет необходимую сумму денег, после чего выбросил в урну около терминала лист с номером счета. Затем ему прислали фотографию с местом положения места тайника-закладки, а именно у дерева, расположенного около 

<

адрес>. Закладку с наркотическим средством он забрал около 12 часов 30 минут и направился на встречу с Дашей. Вину признает, в содеянном раскаивается, просит суд его строго не наказывать (л.д. 41-43). 

Также допрошенный 27 июля 2020 года в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что вину в инкриминируемом ему деянии, а именно в незаконном сбыте наркотических средств, признаёт в полном объёме, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 47-48).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашённые показания.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО2, которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что у нее есть знакомый, ФИО3, который на протяжении длительного времени употребляет наркотическое средство гашиш, а также занимается его распространением. Она решила изобличить своего знакомого Ивана и 27 июля 2020 года пришла в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 5, где обратилась с устным заявлением в дежурную часть. Ее попросили подождать и через некоторое время к ней вышел сотрудник полиции, с которым она прошла в служебный кабинет. В кабинете находились еще сотрудники полиции, которые попросили ее рассказать более подробнее информацию, которой она владеет, а именно о том, что ей известно о незаконном распространении наркотических средств. После того как она все рассказала, сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и ее попросили поучаствовать в роли покупателя при изобличении Ивана, распространяющего наркотическое средство гашиш. На предложение сотрудников полиции она согласилась, после чего ею было написано соответствующее заявление. Затем около 10 часов 30 минут в мессенджере «Телергамм» она написала Ивану и спросила, есть ли у него в настоящее время при себе наркотическое средство гашиш и может ли он ей его продать. Иван ответил ей, что у него в настоящее время имеется наркотическое средство и они с ним договорились, что встретятся около 

<

адрес> в 13 часов 15 минут. После того, как была достигнута договоренность о встрече, в кабинет была приглашена сотрудник полиции – женщина, а также две женщины в качестве понятых, которым были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, в присутствии которых в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 27 июля 2020 года, сотрудник полиции – женщина, произвела осмотра вещей, находящихся при ней, в ходе которого у нее предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было, так же как и каких-либо денежных средств. После этого в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 15 минут 27 июля 2020 года в присутствии двух понятых была помечена денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей путем ксерокопии, о чем составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. После чего, помеченная денежная купюра достоинством 500 рублей, была передана ей для покупки наркотического средства гашиш у ее знакомого ФИО3, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Затем, она под контролем сотрудников полиции, направилась к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, согласно ранее оговоренным позициям она стала дожидаться своего знакомого Ивана в оговоренном месте, а именно на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. В это же время сотрудники полиции для осуществления наблюдения заняли позицию в служебных автомобилях, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Около 13 часов 18 минут 27 июля 2020 года к ней подошел Иван, поздоровался с ней. Она с ним также поздоровалась и в ходе разговора она спросила у Ивана, принес ли он ей наркотическое средство гашиш. Иван ответил, что принес и около 13 часов 20 минут передал ей сверток из полимерного материала с наркотическим средством гашиш, а она в свою очередь передала Ивану денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, ранее помеченную путем ксерокопирования, сказав при этом, что данную купюру она дает ему в знак благодарности за наркотическое средство. Иван убрал денежную купюру в правый боковой карман надетых на него брюк, после чего ею был подан условный сигнал и сотрудники полиции осуществили задержание Ивана. После этого сотрудники полиции ее доставили в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 5, где в служебном кабинете №, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 27 июля 2020 года, в присутствии понятых ею была осуществлена добровольная выдача свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, то есть с наркотическим средством гашиш, который она приобрела у ее знакомого Ивана за 500 рублей при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Данный сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри был упакован в бумажный, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета №48 МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, ее подписью, подписью сотрудника полиции (л.д. 84-86).

Свидетель ФИО10, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское». 27 июля 2020 года около 09 часов 00 минут он находился в помещении служебного кабинета №, расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13 Примерно в это же время к ним обратилась гражданка ФИО2 и пояснила, что ее знакомый ФИО3, на протяжении некоторого времени занимается сбытом наркотического средства гашиш, по цене 500 рублей за сверток с наркотическим средством. После этого было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», и он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, стали проводить проверку по данному факту. На просьбу к гражданке ФИО2 поучаствовать в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», она согласилась и написала соответствующее заявление. Тогда было принято решение, что в роли покупателя будет выступать гр. ФИО2. Им было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, согласованное с врио начальника ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11. После этого, в мессенджере «Телергамм» ФИО2 написала Ивану и спросила, есть ли у него в настоящее время при себе наркотическое средство гашиш и может ли он ей его продать. Иван ответил ей, что у него в настоящее время имеется наркотическое средство и они с ним договорились, о встрече около 

<

адрес> в 13 часов 15 минут. Затем, для проведения осмотра вещей, находящихся при ФИО2 был приглашен оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, а также две женщины, в качестве понятых. После этого в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 27 июля 2020 года, в присутствии понятых был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, при проведении которого у ФИО2 каких-либо денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. После чего в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых была помечена денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, путем ксерокопии, о чем составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. После чего помеченные денежные средства в сумме 500 рублей, были переданы гражданке ФИО2 для покупки наркотического средства у ее знакомого ФИО3, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Около 13 часов 00 минут 27 июля 2020 года, он совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, на служебных автомобилях направились к назначенному месту. Около 13 часов 15 минут 27 июля 2020 года, подъехав к дому № по вышеуказанному адресу, гр. ФИО2 вышла из автомашины и направилась к назначенному месту, а именно на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В это же время он занял позицию для осуществления наблюдения в служебном автомобиле с правого торца 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, а оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13 занял позицию для осуществления наблюдения в служебном автомобиле с торца 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Около 13 часов 18 минут к ФИО2 подошел ранее неизвестный молодой человек, в последствии оказавшийся ФИО1. После недолгого разговора ФИО1 передал ФИО2 сверток из полимерного материала. В свою очередь ФИО2 передала ФИО1 денежную купюру достоинством 500 рублей, помеченную путем ксерокопирования, которую ФИО1 убрал в правый боковой карман надетых на него брюк. После этого ФИО2 подала условный сигнал и ими было осуществлено задержание ФИО1 Затем, 27 июля 2020 года, на место задержания ФИО1 были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После этого в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у досматриваемого, из правого бокового кармана надетых на него брюк, была обнаружена и изъята денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей. Серийный номер купюры соответствовал купюре, указанной в акте осмотра, пометки денежных средств, а также с серийным номером отксерокопированной купюры. После этого он упаковал данную купюру в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, запечатал конверт, скрепил его отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Данный конверт был заверен его подписью, подписью понятых и досматриваемого ФИО1. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данную купюру тот получил как за возврат долга. В этот же день, 27 июля 2020 года, ФИО2 была доставлена в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 5, где в помещении служебного кабинета №, в присутствии двух понятых, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, осуществила добровольную выдачу свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, при этом пояснив, что сверток с веществом под названием гашиш она приобрела у парня по имени Иван за 500 рублей. Данный сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, его подписью и подписью гр. ФИО2, участвовавшей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя (л.д. 78-80).

Свидетель ФИО14, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 27 июля 2020 года около 13 часов 24 минут он проходил по 

<

адрес> и в это же время к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее неизвестного ему гражданина, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошел на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Там находились сотрудники полиции и мужчина, приглашенный как и он в качестве понятого. Также там находился мужчина, который был одет в желтую рубашку, зеленые брюки, коричневые туфли. Перед проведением личного досмотра ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил наши права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После этого сотрудник полиции попросил представиться мужчину, который был одет в желтую рубашку, зеленые брюки, коричневые туфли. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем сотрудник полиции в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут провел личный досмотр гр. ФИО3, в ходе которого из правого бокового кармана надетых на него брюк была изъята денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей. Серия и номер изъятой купюры совпал с серией и номером купюры, отраженной в протоколе осмотра, пометки и вручения денежных средств, а также копией денежной купюры. После этого, изъятая денежная купюра достоинством 500 рублей, была помещена в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, скрепленный его подписью, подписью второго понятого, подписью сотрудника полиции. При дальнейшем проведении личного досмотра, предметов, и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было, как и каких либо денежных средств. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что данную купюру он получил как возврат долга. При проведении личного досмотра, каких-либо нарушений закона замечено не было (л.д. 75-77).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашённые показания свидетелей.

Вина ФИО1 также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 от 27 июля 2020 года, согласно которого он докладывает, что 27 июля 2020 года им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, ФИО11, ФИО13, проводились мероприятия направленные на выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотиков на территории города Балашиха Московской области, в ходе которых в 13 часов 20 минут на участке местности вблизи 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Ранее не судим. Работает менеджером в 

<

данные изъяты> ФИО1 сбыл лицу выступающему в качестве покупателя сверток из полимера с веществом внутри за 500 (пятьсот) рублей. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 была обнаружена и изъята 1 (одна) денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей используемые в ОРМ «Проверочная закупка». Изъятая купюра была упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями участвующих лиц и гр. ФИО1 В дальнейшем у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС». Изъятый мобильный телефон был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями участвующих лиц и гр. ФИО1 Лицо участвующее в роли покупателя добровольно выдало в присутствии участвующих лиц сверток из полимера с веществом внутри. Изъятое вещество направлено на исследование (л.д. 3).

Заявлением ФИО2 о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 27 июля 2020 года, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласна добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства гашиш у гражданина по имени ФИО5 (л.д. 4).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27 июля 2020 года, согласно которому 27 июля 2020 года оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, в присутствии понятых, произвела осмотр вещей, находящихся при покупателе, а именно гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, у гр. ФИО2 предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено (л.д. 7-9).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 27 июля 2020 года, согласно которому 27 июля 2020 года оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, в присутствии понятых, произвел осмотр, описание и пометку денежных средств (ценностей) предметов, а именно: денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, имеющую серию и номер ЬК 0200112, для проведения проверочной закупки наркотического средства. Купюра была помечена путем ксерокопирования (л.д. 10-12).

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 27 июля 2020 года, согласно которому 27 июля 2020 года оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, в присутствии понятых, произвел личный досмотр гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 из правого бокового кармана надетых на него брюк, была обнаружена и изъята денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 (пятьсот) рублей. Серийный номер купюры соответствовали купюре, указанной в акте осмотра, пометки денежных средств, а также с серийным номером отксерокопированной купюры. После этого оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 упаковал данную купюру в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, запечатал конверт, скрепил его отрезком бумаги с оттиском печати №48 МУ МВД России «Балашихинское». Данный конверт был заверен подписью оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10, подписью понятых и досматриваемого ФИО1.По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данную купюру он получил как за возврат долга (л.д. 13).

Протоколом добровольной выдачи предметов от 27 июля 2020 года, согласно которого 27 июля 2020 года, ФИО2 в присутствии понятых осуществила добровольную выдачу свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, при этом пояснив, что сверток с веществом под названием гашиш она приобрела у парня по имени Иван за 500 рублей. Данный сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета №48 МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, подписью оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майора полиции ФИО13 и подписью гр. ФИО2, участвовавшей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя (л.д. 16).

Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 27 июля 2020 года, согласно которому оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 в помещении ОП по обслуживанию микрорайона Железнодорожный составил настоящий акт в целях фиксации хода результатов оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

При проведении оперативно розыскного мероприятия участвовали сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское»: ФИО13, ФИО12, ФИО10, а также ФИО2, участвовавшая в качестве «покупателя», а также иные лица, участвующие в качестве понятых, которым в соответствии со ст. ст. 41 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», п. 4 ч. 1 ст. 6, ст. 15, ст. 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» разъяснена цель и задачи проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также разъяснено право делать заявления по поводу проводимых действий, подлежащих занесению в настоящий акт, и их обязанности удостоверить факт, содержание и результаты «Проверочной закупки».

27 июля 2020 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут произведён осмотр вещей гр. ФИО2, участвующей в проведении ОРМ в качестве «покупателя» наркотического средства. В ходе проведения осмотра предметов, вещей и веществ, запрещённых к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Затем в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 15 минут в присутствии двух женщин (участвующих лиц) ей вручена денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей. Купюра отксерокопирована, а номер и серия купюры отражены в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей». После этого согласно ранее достигнутой договорённости с предполагаемым сбытчиком наркотического средства - мужчиной по имени Иван «покупатель» - ФИО2, направилась к заранее оговоренному месту - на участок местности вблизи 

<

адрес>, под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское».

Оперативный состав сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинское» был размещен следующим образом:

Группа № состав: ФИО10 в автомобиле с правого торца 

<

адрес>.

Группа № состав: ФИО13 - в автомобиле с левого торца 

<

адрес>.

Группа № З состав: ФИО12 - в кабинете ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный.

В 13 часов 15 минут сотрудники ОНК МУ МВД России «Балашихинское», а также «покупатель» - ФИО2 заняли свои исходные позиции. Согласно ранее достигнутой договоренности, с предполагаемым сбытчиком наркотического средства - парнем по имени ФИО5 он должен был передать сверток из полимера с веществом внутри «гашиш» «покупателю» - ФИО2 на участке местности вблизи 

<

адрес>.

В 13 часов 18 минут 27 июля 2020 года к «покупателю» - ФИО2 подошел мужчина, в последствии оказавшимся ФИО1. После недолгого разговора, в 13 часов 20 минут, ФИО1 взял денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей у «покупателя» ФИО2 и в тот же момент передал сверток из полимера с веществом внутри. Сразу же после этого ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское». 27.07.2020 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 36 минут оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» капитаном полиции ФИО21 в присутствии двух мужчин (участвующих лиц) был произведен личный досмотр ФИО1, у последнего была изъята денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, серия и номер купюры совпали с серией и номером купюры, отражённой в «протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей», и с серией и номером купюры, отражённой в ксерокопии. Изъятая купюра была упакована в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами, и мужчиной по имени Иван, далее в ходе личного досмотра у ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС», изъятый телефон был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами, и мужчиной по имени Иван.

В помещении ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный гражданка ФИО2 осуществила добровольную выдачу свертка из полимера с веществом внутри в присутствии двух участвующих лиц в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут. Добровольно выданное было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписанный участвующими лицами и гр. ФИО2

К акту прилагаются: постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка»; протокол осмотра «покупателя» - гр. ФИО2 перед проведением оперативно-розыскных мероприятий; протокол личного досмотра гр. ФИО1 протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей; приложение - ксерокопии денежных средств; протокол добровольной выдачи «покупателя» - гр. ФИО2 после проведения оперативно-розыскных мероприятий (л.д. 19-20). 

Справкой об исследовании отдела ЭКЦ МУ МВД России «Ногинское» № от 27 июля 2020 года, согласно выводам которой вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное 27 июля 2020 года ФИО16 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список №, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. Масса гашиша составила: 0,14 г.(л.д. 31).

Заключением эксперта № от 27 июля 2020 года, согласно выводам которого представленное вещество, является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список №1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашина составила: 0,12г. (л.д. 81-82).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 августа 2020 года, согласно которого следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, в присутствии понятых осмотрен почтовый бумажный конверт белого цвета размерами 210х138 мм. На клапане конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «Межмуниципальное управление МВД России «Балашихинское» № 48, и четырьмя подписями. Левая часть конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеется машинописный текст: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» и оттиском прямоугольного штампа (№) отдела ЭКЦ МУ МВД России «Ногинское», на который рукописно нанесены: номер «№», подпись и дата «13» 08 2020 г.». Правая часть конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области №, номером «160», датой «27» 07 2020». На оборотной стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится сверток из полимера с веществом внутри, добровольно выданный ФИО2». Понятые: 1) (подпись) 2) (подпись) ФИО2 (подпись) Составил: о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майор полиции (подпись) ФИО13.». Наружным осмотром установлено, что целостность упаковки не нарушена. 

При вскрытии конверта в присутствии понятых, в конверте находится сверток из полимерного материала, внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения неправильной формы. 

После осмотра, сверток из полимерного материала внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения неправильной формы с первоначальной упаковкой помещаются в новый конверт с пояснительной надписью: «В настоящем конверте находится сверток из полимерного материала внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения неправильной формы, добровольно выданный ФИО2 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Клапан данного конверта приклеивается к конверту, в котором находятся семь конвертов с содержимым. Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя (л.д. 87-88).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 августа 2020 года, согласно которого следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, в присутствии понятых осмотрен бумажный конверт коричневого цвета размерами 230х161 мм. На клапане конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № ОП МУ МВД России «Балашихинское», а также три подписи, выполненные чернилами синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись рукописного текста, выполненная чернилами синего цвета: «В данном конверте находится купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, используемая в ОРМ «Проверочная закупка», изъятая в ходе личного досмотра у гр. ФИО1». Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) Досматриваемый (подпись) о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майор полиции (подпись) ФИО10. Наружным осмотром установлено, что целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в присутствии понятых, в конверте находится денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, имеющая серию и номер ЬК 0200112. После осмотра денежной купюры, с нее делается ксерокопия. Копия денежной купюры опечатывается оттиском круглой печати синего цвета № МУ МВД России «Балашихинское», скрепляется подписями понятых и подписью следователя. После этого денежная купюра вместе с конвертом, в котором находилась ранее, помещается в новый конверт коричневого цвета с надписью: «В настоящем конверте находится денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, изъятая в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 27.07.2020 г.». Клапан данного конверта имеет липкую поверхность, защищённую глянцевой бумагой. Глянцевая бумага отклеивается, после чего клан конверта приклеивается к конверту, в котором находится денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей. Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № 48 МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя (л.д. 92-93).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 августа 2020 года, согласно которого следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское», в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в присутствии понятых осмотрен запечатанный конверт белого цвета. На лицевой стороне имеется надпись: №. На оборотней стороне имеется надпись следующего содержания: « В данном конверте находится мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 27.07.2020 года». Оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» капитан полиции, подпись, расшифровка подписи. Конверт опечатан оттиском синей печати МУ МВД России «Балашихинское» № 48. На верхней части конверта оборотной стороны имеются 4 подписи понятых и 2 подписи участвующих лиц. При вскрытии данного конверта, внутри имеется сотовый телефон марки «HUAWEI». Телефон имеет форму прямоугольника с закругленными концами. Передняя панель телефона имеет сенсорный дисплей черного цвета, на которую наклеено защитное стекло. На момент осмотра на корпусе телефона видимых повреждений не обнаружено. При включении мобильного телефона просмотрев приложения, социальные сети и мессенджеры, информации, представляющей интерес для предварительного следствия обнаружено не было. После осмотра, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с конвертом, в котором находился ранее, помещается в новый конверт коричневого цвета с надписью: «В настоящем конверте находится мобильный телефон «

<

данные изъяты> изъятый при проведении личного досмотра у ФИО1 27 июля 2020 года». Клапан данного конверта имеет липкую поверхность, защищённую глянцевой бумагой. Глянцевая бумага отклеивается, после чего клан конверта приклеивается к конверту, в котором находится мобильный телефон с первоначальной упаковкой. Клапан конверта оклеивается отрезком белой бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета № 48 ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». На конверте, под клапаном проставляются подписи понятых и подпись следователя (л.д. 98-101).

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

При этом судом оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании, не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по признаку незаконного сбыта наркотических средств.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие заболевания в виде атопического дерматита, межпозвонковой грыжи, остеохондроза поясничного отдела позвоночника, наличие на иждивении родителей и младшего брата, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет. 

ФИО1 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую.

Вместе с тем, ФИО1 ранее не судим (л.д. 137-141), на учёте у психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 142, 144), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (л.д. 176). Работая в ООО «3Д» в должности менеджера по развитию официально, в последующем, после возбуждения настоящего уголовного дела, продолжая там же работать уже без оформления трудовых отношений, фактически обеспечивал свою семью, так как его мать находится на пенсии и не работает, отец перенёс инсульт, а младший брат ещё учится. 

Как следует из оглашённых в судебном заседании по ходатайству защитника с согласия государственного обвинителя показаний свидетелей защиты – родителей подсудимого ФИО1, отца - ФИО23 и матери - ФИО22., у них есть сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, один, квартира по вышеуказанному адресу является его собственностью. Ивана охарактеризовали только с положительной стороны. С самого детства сын был спокойным ребёнком, с детства приучен к чистоте и порядку, всегда опрятен. Хорошо учился в школе. Он очень отзывчивый, внимательный, всегда придёт на помощь, поможет в трудную минуту. Окончил ГУУ г. Москвы, работал в должности менеджера по развитию в ООО «3Д». 28 июля 2020 года им стало известно, что их сына Ивана задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, а также они узнали о том, что в отношении их сына возбуждено уголовное дело по данному факту, в чем тот раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, его положительную характеристику по месту работы, а также учитывая вид и размер наркотического средства, которое ФИО1 незаконно сбыл, поведение ФИО1 как непосредственно после задержания, так и на протяжении всего предварительного следствия, который сразу сознался в совершенном преступлении, сообщил следствию всю необходимую и известную ему информацию, способствующую скорейшему раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ применить в отношении него условное осуждение без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев, обязав ФИО1 периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления в силу настоящего приговора – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 500 рублей, имеющую серию и номер №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности в МУ МВД России «Балашихинское»;

- сверток из полимерного материала, внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения неправильной формы, массой 

<

данные изъяты>) - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенных 28 августа 2020 года в отдельное производство материалах уголовного дела в копиях.

- мобильный телефон фирмы «

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: